
 

1 

 

                                                                                                                             

 

Istituto d’lstruzione Secondaria Superiore Statale 

“UGO FOSCOLO” 

Liceo Scientifico – Classico- Linguistico 

Via Pirandello, 6 - 92024 Canicattì (AG) - Cod. Ministeriale AGIS00100X – C.F. 82002070843 

Sede centrale: via Pirandello,6 - Tel.0922 851006 – Sede via Pasolini: Tel. 0922 612502 

web:http://www.liceocanicatti.edu.it – agis00100x@istruzione.it - agis00100x@pec.istruzione.it 

 

ALL’ALBO ON LINE 

Ai Docenti  

Al Personale di Segreteria  

Ad Amministrazione trasparente  

Al Sito –sezione PNRR  

Agli atti del Progetto  

 

OGGETTO: progetto Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M.19/2024) 

Codice CUP G54D21000300006- Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48152-Titolo CONOSCI TE 

STESSO –decreto avvio per la selezione di personale interno/esterno per i PERCORSI DI: 

 
1.A) MENTORING/ORIENTAMENTO 

1.B) SOSTEGNO ALLE COMPETENZE DISCIPLINARI E AL METODO DI STUDIO 
2. POTENZIAMENTO ALLE COMPETENZE DI BASE 

3.PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 
4. PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 
5.ATTIVITÀ TECNICA DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano azionale di ripresa e resilienza (PNRR) inserito all’interno del programma Next Generation EU, 

approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021; 

VISTO nello specifico il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 19 del 02.02.2024   recante il Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 17/04/2024, con la quale sono state diramate le Istruzioni 

Operative per la realizzazione degli “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 
VISTA le delibere del Collegio dei Docenti del 03 e del 10 settembre 2024 di adesione all’iniziativa e di affidamento 

ai componenti del team per la prevenzione della dispersione scolastica, già incaricati per il progetto per la prevenzione 





 

2 

 

della dispersione e dei divari territoriali per la predisposizione della progettazione da inserire in piattaforma entro il 

04.10.2024; 

VISTA la delibera n. 5 del 09.09.2024 del consiglio di Istituto di approvazione dell’adesione all’avviso;  

VISTO il programma annuale E. F. 2024 approvato il 02.02.2024; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 0131216 del 01.10.2024, acquisito al 

protocollo d’istituto n.9463 del 30.10.2024;  

VISTA la delibera n. 3 del 07.11.2024 con la quale il Consiglio d’Istituto ha assunto in bilancio il finanziamento  del 

progetto in parola; 
VISTO il decreto prot. n. 9907 09.11.2024 di assunzione al bilancio dell’Istituzione                                   Scolastica per l’esercizio 

finanziario 2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di selezionare le figure professionali indicate come di seguito 

specificate;  

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 

PNRR;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la Dott.ssa 

Rossana M. Virciglio, in qualità di Dirigente scolastico pro tempore che risulta pienamente idoneo a  

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale);  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

 

 

DECRETA  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali al fine attivare i 

seguenti PERCORSI previsti nel progetto: 

 
1.A) MENTORING/ORIENTAMENTO  

1.B) SOSTEGNO ALLE COMPETENZE DISCIPLINARI E AL METODO DI STUDIO  

2. POTENZIAMENTO ALLE COMPETENZE DI BASE  

3. PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 
4.PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

5.ATTIVITÀ TECNICA DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA  

 

previste per l’attuazione della Linea di investimento 1.4 “” con le finalità sotto specificate:  

 



 

3 

 

 

 

 
 

 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento della procedura selettiva in questione ai sensi della 

legge n. 241/1990;  

 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 

individuali sopra riportati;  

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata, e nella sezione Amministrazione trasparente del 
                                                                                               

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Rossana Maria Virciglio  

Documento firmato digitalmente  

 

Riferimento TIPOLOGIA ATTIVITA' FIGURA PROFESSIONALE RICHIESTA
n.edizioni 

corsi

n. figure 

richieste

 n.minimo 

allievi  per 

corsi  

MAX n. ore per 

corso
UCS/h  docente UCS/h tutor

1/A Mentoring e orientamento 

Esperti psicologi in area 

psicopedagogica,inclusione, 

mentoring, orientamento

16 2 1 10 42,00 € 0,00 €

1/B
Mentoring per sostegno alle 

competenze disciplinari
docenti interni nelle diverse discipline 29 n.d 1 10 42,00 € 0,00 €

2

Percorsi di potenziamento delle 

competenze di

base, di motivazione e 

accompagnamento

docenti interni nelle diverse discipline 25 25 3 15 79,00 € 0,00 €

3
Percorsi formativi e laboratoriali co-

curriculari
docenti interni nelle discipline letterarie 3

3 

esperti+3 

tutor

9 18 79,00 € 34,00 €

4

Percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento

delle famiglie

docenti interni 2 1 3 10 79,00 € 0,00 €

5

Attività tecnica del Team per la 

prevenzione

della dispersione scolastica

docenti interni 1 5 0 107,88 0,00 € 34,00 €


		2025-02-05T13:01:22+0100
	ROSSANA MARIA VIRCIGLIO




